Sajtóhibák.

Lap	sor	felülről	helyett	javítandó
88	2	»	1671	1617
125	8	»	1617. január 28.	1617 október 30.
183	3	»	II. Ferdinand	II. Mátyás
219	10	»	april 27.	april 26.
379	16	»	1622. marcius 22.	1624. május 26.
338	33	»	Abbras	Abbas

PAZMÁNY PÉTER

LEVELEZÉSE.

I.

1605. február 1.

Istvánfy Miklós nádori helytartó Pázmány Péterhez.

Antequam ad haec Comitia iter instituissem, admonuit me D. Gabriel Pethcő nomine Paternitatis Vestrae, ut si mihi constaret, quo primum tempore haeresis lutherana Hungariam inuasisset, et quomodo tantum incrementi coepisset, Paternitati Vestrae significarem; id quod me jam natu grandiozem, et ab incunte pueritia in luce hominum versatum, latere non posse existimaret. Suscepi perlubens hunc laborem, meque ad Paternitatem Vestram prima quoque occasione scripturum pollicitus sum. Sciat igitur, tempore Ludovici II. Regis nostri e Germania famam Lutheri in Hungariam perlatam esse; sed qui eam sectam tuerentur, aut nullos fuisse, aut paucissimos, eosque ut fieri solet clancularios et lucifugas, quandoquidem in Comitibus Pestanis anno, nisi fallor, 1518. publico edicto proscripti, et ad ignem damnati fuerant. Postea Mohacsienſi clade, atque innocentissimi Regis interitu subsequente, caesisque in pugna omnibus fere Episcopis, et Regno miserabilem in modum factionibus et intestinis discordiis laborante, Episcopatus etiam per varios homines saeculares violenter occupati sunt, nec qui religionem labantem restitueret, aut tueretur, reperiabatur. Agriensem Episcopatum Petrus Perénius, post obitum Georgii Frangepani violenter sibi usurpabat; Nitriensem Valentinus Turcus, Varadiensem Emericus Cybacus, Transylvaniensem Albensem Franciscus Dobo, Chanádiensem Caspa-Perussicz, Quinqueecclesiensem Joannes Szecsenyi Jauriensem vero Paulus Bakics, aliosque alii nefarie occupatos retinebant; conniventibus ambobus Regibus, quamquam catholicis Principibus, sed partium suarum studiosos etiam per illicitas vias sublevare contendentibus. Sub hoc statu rerum. Petrus Pere-nius primus ei sectae se addixit, concionatores lutheranos

stipendiis invitatos, et Stephanum imprimis Kopacium et Michaelem Rotarium in bonis suis et oppidis secure versare patiebatur. Secutus ejus exemplum Caspar Drágfy, Andream Batisi et Matthiam Devay, lutheranae similiter sectae concionatores in oppido Erdöd, aliisque bonis suis publice concionari et haeresis semina spargere jubebat, et ipse, nemine qui refroenaret eam, sectabatur. Unde etiam eadem secta tanquam ex proximo loco in Transylvaniam facile irrupit, nec sine Dei optimi maximi justo judicio factum esse videtur, quod auctores isti depravatae religionis non multo post deficiente familia, stirpitus interciderent. Franciscumque Révay jam natu grandiozem eadem mali labes infecerat, quamquam quidem id negantem, a Ferdinando Rege acrioribus verbis eam ob causam correptum fuisse audivimus. Et hactenus quidem nemo ausus est se ejus haeresis sectatorem confiteri, negligentia tamen Principum et aliorum brevi factum est, ut etiam ejusmodi sectarii a Magnatibus et Principibus defensi, publice suggestum conscendere, et virus suum spargere non dubitarent, et miseram plebem seducerent; adeo, ut restitutis demum regimini Episcoporum Ecclesiis, malum tamen hoc latius serpere, et majorem Regni partem corripere non intermitteret, bellis civilibus et intestinis discordiis occasionem majorem ei subministrantibus. Paulo post irrepsit etiam Calvinismus, duce et auctore quodam Martino Calmarenio, quem nostri Sánta Marcezi vocabant, ministro, seu praedicante in Beregszász, quod ad arcem Munkács pertinens, eo tempore Petrus Petrovics obtinebat a Rege Ferdinando, per quaedam pacta concessum, qui etiam iconoclasta erat, et cum in templo imagines demoliretur, quaedam casu in caput ejus caecidisse fertur, eumque ita allisisse, ut magno illato vulnere vix non mortuus fuerit. etc. Posonii 1. februarii 1605.

(Töredékesen közli Pray »Specimen Hierarchiae Hungaricae.« II. 215. s. kk. II.)

II.

1605. deczember 17.

Pázmány Péter Istvánfy Miklóshoz.

Spectabilis et Magnifice Domine.

Domine colendissime.

Salutem a Domino, meorumque obsequiorum commendationem. Litteras, quas e castris 26-a novembris dedit Vestra Magnifica Dominatio, biduum est, ex quo accepi, et quidem pro ea, quae promptissima est, obsequendi V. M. D. voluntate, summa, qua potui, diligentia egi cum Stephano Rattkay; verum is et mihi privatim et Secretario Magnifici D. Rattkay ita respondit, ut diceret, se quidem M. D. V. plurimum debere, et velle debere, profiteri, atque adeo petitio levis V. M. D. instar imperii est apud ipsum, verum non diffidere se, quin si M. V. D. suas quoque rationes intelligat, facile in eam sententiam iturum, ut justis, gravibusque causis inductum ipsum judicet, quominus hoc anno debita fratris remittat. Principio enim post tot M. D. V. et Domini Bani labores, confecto negotio, se eo ipso tempore, quo possessionem adire debet, conveniat, pareat, fore, ut aliis deinceps annis, variis item modis differatur, donec post duos, tresve annos, velut noncaptione (?), praescriptioneque nihil se debere fratres jactent. Deinde si Domino Joanni debitum relaxatur, multo potiori jure et Georgio relaxandum, id enim et majores ipsius rei familiaris angustiae, et jura sanguinis maiora exigunt; deinde nonnulla quoque debita in his, ultro citroque factis itineribus contraxisse se ait, quae ad calendas januarii sunt exsolvenda. Haec igitur et multa alia sunt, propter quae non diffidit V. M. D. probaturum consilium ipsius.

Ego vero ex animo gratulor V. M. D., quod hoc fatali Pannoniae anno nullum incommodum acceperit Croatia, quae res et in praesens omnium commendationem et apud posteros memoriam Vestris Magnificis Dominationibus pariet immortalem. Quanti hanc Croatiae constantiam, imo quantum paucorum illic fidem ac prudentiam orbis christianus faciat,

non obscuris indiciis magnus ille Christianitatis Antistes declarare coepit; coepit, inquam, perget enim, non dubito, pacis negotium. In ancipiti haeret adhuc, si bellum prosequendum; vires solito maiores promittunt universi, sed ego tamen ad pacem suspiro, nam usu edoctus scio, promissa saepe fallere. Spes est affinitatem fore inter hanc Domum Serenissimam et Florentinam. Nec vana, ut spero, spes.

Sed rogo D. V. M., hanc mihi veniam dabit, si quod in animo dein concepi meo, nunc tandem promam. Quantae Deus bone! tenebrae, imo quantae fabulae in Historia Hungarica a temporibus Uladislai. Legi varios, qui res nostras posteriorcs attigere, sed ita, ut inficere potius, quam illustrare, res gestas voluisse videantur; et tamen, mea sententia, nullae unquam res Ungarorum ad posteritatis memoriam aptiores, quam hae posteriorum annorum, in quibus mutata omnia et inversa. Quid enim aptius exemplar caeterorum, quam Ungaria ruens, in quo suos exitus contemplantur, et saniora consilia sectentur. Et quis, si vel attingat, novit omnia? Equidem Philippi Cominae, Regis Galliarum Consiliarii Historiam legi, hominis, qui nec linguae latinae gnarus erat, sed doctam, sed prudentem Historiam. Deus bone, in qua plus prudentiae, quam in plurimis veterum! Scribit res, quas vidit, quibus interfuit, quibus praefuit; concilia, fines, exitus, artes, fraudes suorum, aliorum fideliter persequitur. O, si quis apud nos talis! Scio, quid animo concipiam, assequitur V. M. D., quae sola nullo labore, e sinu feliciter illius memoriae depromeret, quae alii nullo labore assequuntur. At labores tantas aetas haec non fert! Primum viridis illa senectus in hoc ipsum a Deo servata videtur, ut furore Turcico, vastitis Acsynis (?) vivum esset omnium rerum, ac dives penu, nec laboris grandis, et si operarum alienarum usus aliquis esset, ea non deforet (?). Sed vera dicere, non semper e re dicentis. Est aliquid, non eiusmodi tamen scrupulus hic est, qui magnopere sit extimescendus M. D. V. Et licet pauculi praesentes, iique mali male accipiant, multo plures posterius laudabunt. Et demum, si id solum impedit, et nomen illud, quod tamen posteritas non tacebit, tacendum iudicat, quid impedit? Scio Curtium illum scripsisse, subductus ille fato suo, fors tamen labores ipsius aetas posterior videbit.

Haec et multa alia similia saepe animo obversata, nunc demum his chartis expressi, quae insinuanda V. M. D. et iudicanda proposui; obnixè rogans M. D. V., ut quidquid id est, ab animo V. M. D. observantissimo profectum, aequi bonique consulat. Deum interim precor, ut V. M. D. diutissime servet incolumem. Graecii, 17. Decembris 1605.

Vestrae Magnificae Dominationis

servus in Christo

Petrus Pázmán.

Gróf Komény József által a Jancsó gyűjteményből lemásolva. Az erdélyi Muzeumban. Apparatus Epistolaris. IV. 99—101 11.

(De hibásan 1615-re téve.)

III.

1605. december 31.

Istvánfy Miklós Pázmány Péterhez.

Reverende Domine! Quacnam sit mens et animus Domini Stephani Rátkay in exigenda pecunia, quam fratres ei debent, ex litteris Paternitatis Vestrae cognovi, qualem antea quoque esse sciebam, idque Domino Joanni Rátkay praedixeram, me nimirum frustra laboraturum, verum ei ut scriberem, magnis precibus contendenti, hoc qualicumque officii genere obsequi et satisfacere coactus fui; quod si ea in re erratum a me est, ut ab invito commissum errorem Paternitas Vestra simul cum Domino Stephano Rátkay haud gravatim mihi ignoscendum putent, vehementer rogo.

Quod ad aliam partem litterarum Paternitatis Vestrae attinet, in qua nobis gratulatur, qui jactata et miserabilem in modum penitus quassata diris bellorum procellis Pannonia, nihil fere incommodo hoc quidem anno acceperimus, gratulandum quidem, et nobis ipsis eo nomine censeo, gratiasque Deo O. M. agendas, id tamen omne divinae bonitati, potius, quae navem jactantibus austris, ut flare desinant, imperare solet, quam curis et vigiliis ac gubernatorum peritiae tribu-

endum videtur. De pace spes magna animos omnium implevit, faxit Deus, ut ea bono fine terminetur; sed ego ita sentio, eam, nec adhuc adeo certam, nec tam certo ad optatum finem perducendam putem, tum quod Elias*) ille, cui Germani in ea conficienda plurimum tribuere videntur, nondum Viam venisse dicatur, tum vero etiam, quod in ancipiti sit, an Caesar augustae suae dignitatis memor, nec ut cogatur, sustineri solitus, conditionibus, quae toleratu difficiles esse dicuntur, assensus sit; sed tamen cum inducias iterum intelligamus ad tres menses dilatas esse, quorum initium a Calendis Januariis sumatur, mea spes, quae pene extincta erat, ea temporis dilatione, velut injecta quadam scintilla excitata est; utinam fessis, ac debilitatis, ne dicam fractis, ac perditis rebus nostris, quod verius dici posset, exoptata tandem pax, et securitas Divini Numinis esset, et Majestatis Caesareae cura, atque studio, affulgeat, qui a tot, et tantis, ac fere continuatis cladibus et calamitatibus aliquantum respirare possumus; in auxiliis Christianorum Principum quanta spes collocanda sit, non sine malo nostro antea experti sumus; quae non abs re quidam olim ex nostris amplissimae dignitatis vir, eorum tarditatem ob oculos ponere coactus, militum incedentium pedibus cancos et testudines addito externi auxilii elogio, scite depingendas curasse censeatur. Utcunque erit, consultationum istarum Viennensium qualemcunque exitum propediem cognoscemus. Quae vero Paternitas Vestra de rebus Nostris quotidie in pejus, et in interitum ruentibus commemorat, ac aliquem, qui eas vel sic ruentes memoriae posterorum tradat, desiderare videtur, illud sane inficiandum non est, eos qui hactenus in eis scribendo illustrandis operam impenderunt, cymmereas tenebras eis potius offudisse, quam lucis aut splendoris quidpiam adtulisse, et eos praesertim, qui modo hanc, modo illam maximorum bellorum particulam, non ad rerum gestarum, et veritatis fidem, sed pro libidine aut ambitione tractandam suscepisse videntur, ut suis laudandis, nostrisque elevandis encomia, simul ac invectivas scripsisse censere queam. Et quorum quidem numero, utinam meus olim in Italia magister, doctus sane alias homo, Sam-

*) Gróf Kemény J. jegyzete: „Intellige Stephanum Illésházy.“

bucus eximi posset, qui tametsi popularis noster esset, eodem tamen ineptiarum quarumvis sine delectu et gravitate scribendarum morbo laborasse videtur, et cum ab amicis ejus rei admoneretur, minime omnium obtemperare bonis consiliis volebat, tanta pertinacia, ut etiam apud sapientissimum Principem, Stephanum Poloniae Regem temeritatis suae male audiendo, poenas daret, ejusque jussu Brutus in eum acerbius perstringendum stylum exerceret. Taceo alios rerum ac locorum imperitos, qui Zagrabiam in Transsylvania, et Agriam in Illyrico sitas, Husztum, Filekum, et Tömösvarum a Swendio (quem ea loca ne vidisse quidem unquam, constat) recuperata esse, aliasque tales nugas, et aperta mendacia in litteras retulisse non erubuerunt. De quibus, cum in Transsylvania essemus cum Reverendissimo Domino Episcopo Agriensi, saepe nostrorum, tum aliis in rebus, tum in hac summam infelicitatem cum commiseratione contemplari solebamus, quibus vel pereuntibus, aut forte jam perditis, nemo vel civis, vel peregrinus hactenus repertus fuerit; qui quomodo perierint, posterorum memoriae pro rei dignitate consecrare conatus sit, praeter hos circumforaneos, ut ita dicam, historiarum depravatores. Cui rei cum obviam eundem esse paribus votis censeremus, tandem ille auctoritate sua, qua apud me plurimum semper valuit, ad scribendum, vel cum nominis ambigua, et existimationis fama, scribendae nostrae historiae munus impulit, quod non ingenio confisus meo, quod exiguum sane, nec tanto oneri par est, sed amore patriae satis, ut puto, temere suscipiendum existimavi, eamque ab obitu Matthiae Regis exorsus, cum quo una salus nostra publica sepulta fuisse videtur, ad haec usque tempora detexere in animo habeo, ea spe, et solatio, ut omnis labor praetextu pietatis erga patriam susceptus, si non ullam laudem, veniae tamen et excusationis locum aliquem obtinere possit, ita tamen, ut ejus in publicum edendae potestatem consilio Domini Agriensis ac Paternitatis Vestrae, ac sui similium integrum mihi reservem. Haec mea secreta nolui dissimulare, quin Paternitati Vestrae, pro mea erga eam observantia significarem, simul quamprimum mihi, Graecium proficiscendum erit, priorem operis mei partem, cum Paternitate Vestra communicaturum pollicerer, in quo rudi, ac incondito sermone,

nec ullis eloquentiae ornamentis perpolito, sed certo ordine, firmisque indubiae fidei fundamentis subnixo, satis me assecutum putabo, si illud Paternitati Vestrae, coeterorumque meae gentis hominum spei, et expectationi, in quorum gratiam ingenuum laborem suscepimus, videbitur cum officiosa satisfactione respondisse. Quod reliquum est, Paternitatem Vestram feliciter valere cupio, et ut Reverendissimum Patrem Villerium meo nomine amanter salutet, rogo. Vinicze ultima Decembris 1605.

Nicolaus Istvánffy.

Gr. Kemény József által a Jancsó gyűjteményből lemásolva. Az erd. Muzeumban. Apparatus Epistolaris IV. 101—105. l.

IV.

1606. január 23.

*Pazmány Péter Beythe István németújvári reformatus
prédikátorhoz.*

Erudite Domine. Salutem a salutis auctore et felix novi anni auspiciam.

Ut ad te vir erudite scriberem, longe religione et vitae instituto abjunctus, et quod caput rei est, ignotus ad ignotum, fecit et laudata saepius tua humanitas, qua non litterarum solum commercia, sed et sermonum liberos admittis; et vero etiam libelli cujusdam mei occasio. In eo enim illud tibi vel maxime displicere accepi, quod folio 8 scripto consignarim, legisse me, qui Lutherum incubo daemone natum tradant. Id tanquam paradoxum, a communi sensu abhorrens, magno cum aliorum plausu, exsibilare te audio. Miratus sum, et vix etiamnum in animum induxi meum, te ea aetate, eo rerum usu, in eo haesisse. Principio enim, si singula caute dispicias, videbis, me nihil ea de re affirmasse. Docui evidenter, plerisque veterum ac recentiorum haeresiarcharum, daemonis commercio infames fuisse. Docui ex ipsis Lutheri et Zwinglii scriptis, primum lutheranismi ac sacramentarii dogmatis magistrum daemonem fuisse. Docui, tota vita, in morte, post

obitum, vel Luthero, vel ejus cadaveri, familiariter adhaesisse malos genios. Addidi, legisse me apud quosdam, incubo ipsum daemone progenitum. Nullum, quo id assererem, verbum addidi; quin potius, velut ea omnia, quae aliunde sumpseram, minus aestimarem, addidi: „sed mittamus haec omnia, ipsius de se testimonium audiamus.“ Quid hic damnes? Quod legisse me dixerim, quae legi? Legi sane apud eos, quos in margine citavi; legi apud alios, quos adferre marginum angustiae non patiebantur. Prateolus certe, quadraginta ab hinc annis, eo ipso loco, quem in margine notavi, sic habet: „Sunt, qui Lutherum scribant incubo natum, qui ejus matrem, balnei publici servulam, oppresserit; sed cujus fidei sit, nescio. Legitur tamen in ejus vita a fidedigno Domino Cochleo conscripta, quosdam ita literis mandasse. Verum fides sit penes lipsicam illam matronam, cui ejus mater fuit notissima. Ad hanc historiam alludere alicubi Erasmus, non est a fide alienum.“ etc. Haec ille. Serrarius quoque in capite 6. Tobiae qu. 4. ita ad verbum habet: „Quid de Luthero dicam, quem ex incubo, se in balneo, cui ancillabatur, concepisse, propria mater professa est; quemadmodum in editis Lipsiae libris, Petrus Lypsius testatur, nec ipse etiam Lutherus inficiatur? Cum enim ei tam infamem, nefariumque ortum objecisset Cochleus, quid homo alioqui lingua, calamo petulantissimus, et in maledictionum ac convitiis palaestra nemini unquam cedens, victorque perpetuus, quid inquam respondit? Nihil plane, nisi ut Symposiacorum capite 28 recitat, hoc unum, quod paulo post futilissimum intelligemus, non posse simul et mulieris esse filium, et ex incubo procreatum.“ Haec ille. Andreas vero Richlicius in Thesibus de Paulo et Juda Thes. 14. de Juda, ita habet: „Et ut illud relinquam, quod partim Lipsiae, partim Dresdae quondam Petrus Sylvius libro 15. folio 3, et libro 28 folio 3 explicavit, eum incubo diabolo natum fuisse, duo certe summi Imperatores Carolus V. et Maximilianus diabolicae eum consuetudinis non obscure notarunt. Iste quidem, dum eum a se procul abduci juberet, quod in ejus humeris insidentem diabolium videret. Breudenbach libro 7. Collat. capite 41. Ille vero, dum eum non hominem, sed diabolium, qui hominis personam induerit in publico et solemnibus edicto Vormatiensi

anno 1521 appellavit.“ Haec ille. Denique ne singulos persequar, Martinus Delrio libro 2. Disquisitionum Magicarum 915, Fontanus in historia sacra de statu religionum auctorem laudat hujus Luthericae prosapiae.

Vide igitur, quot qualesque viros refero, apud quos hanc ipsam rem legi. Salva ergo est fides mea, cum id, quod me legisse docui, in tam diversis legerim.

At enim id, te iudice, fieri nequit. Cur vero? Augustinum, summum etiam te iudice virum, audi ita loquentem 15 de civitate cap. 23. „Creberrima fama est, multi expertos, vel ab eis, qui experti sunt, de quorum fide dubitandum non est, audisse affirmant, silvanos et faunos, quos vulgo incubos vocant, improbos saepe extitisse mulieribus, et eorum expetiisse et peregissee concubitus. Et quosdam daemones hanc assidue immunditiam efficere, plures, talesque asserunt, ut hoc negare impudentia videatur.“ Haec Augustinus. Lutherus vero Colloquiorum mensalium (editio Isleb. anno 1566. per Urbanum Gaubisch) cap. 28. de daemone folio 300 b. ita habet: „Succubae sunt, quae expleant cum diabolo libidinem, quales sunt pleraeque veneficae et sagae.“ Nota est historia de foemina Nannetensi, quam D. Bernardus post sexennium ab inita prava cum daemone societate liberavit, ut in ejus vita libro 2. cap. 6. habetur. Quid quod Josephus Judaeus, Justinus, Athenagoras, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Lactantius, Cyprianus, Eusebius, Methodius, jam olim malos genios foeminis commixtos, et ex iis gigantes progenitos dixerunt, quos ut tuo et meo labori parcam, citatos invenies a Pamelio in I. paradoxo Tertulliani. Idem D. Thomas et ejus asseclae I. parte qu. 50. a 2 ad 6., et post alios Molina 1 illa qu. 50 a 1. Idem Scotus, Durandus, Gabriel et caeteri 2 d. 8. Idem pleriquae physici, ut Valasius, Condronchus, Magius, Camperius. Idem iudicium tribunalia docent, et publicorum maleficiorum quaesitores, qui in causis veneficarum haec crebro audivere, quae late referunt Delrio, eo quo ante citavi loco, et Serrarius in cap. 6. Tobiae qu. 2., qui Lutherum quoque cap. 24, Symposium ita loquentem refert: „Audi vi a Joachimo Friderico Imperii Electore nobilem quandam in Germania familiam esse, quae a daemone propagata est. Et ut idem Serrarius qu. 4. refert, Arturum et Martinum Caesarius Abulensis, Vin-

centius a daemone progenitos referunt; Homerum Aristoteles libro 3 Poeticorum, Plutarchus in ejus vita, et ex eo praefatione in Homerum Politianus; Servium Tullium Plinius libro 36 capite ultimo; Alexandrum Plutarchus in ejus vita; quin et Hunnorum quosdam ex faunis progenitos Jordanes et Luitprandus tradidere, quos apud Delrium videre potes. Quomodo igitur res tam trita et vulgata, fugere te potuit? quomodo admirationem parere?*)

Qua vero ratione id fiat, ut assequare, sic habeto. Daemones vi sua et ex propria substantia generare nullo modo possunt; nam nec corporaei sunt genii illi, nec sexus discrimine sejuncti, ideoque nec semen ullum habent. Attamen possunt vel vita functorum corpora resumere, vel ex aere, aliisque elementis (ut et boni angeli) palpabilia corpora ad carnis similitudinem formare, illa movere pro libitu, calefacere, circumferre. Possunt semen verum, ab hominibus fusum accipere, summa celeritate ac cura deferre, et ne subtilissimi spiritus semini congeniti evanescant, diligentissima custodia communire, et demum in subjectas, instar naturalis emissionis transfundere, et ejus beneficio generare. Nihil enim est in his omnibus impossibile, ut proinde jure merito dixerit Augustinus: „Summa est impudentia haec in dubium revocare.“

Sufficere haec pauca arbitror, pro ejus de qua agimus, difficultatis intelligentia. Utinam caetera, quae tibi in eo li-

*) A lap oldalán és alján következő jegyzetek állanak.

»Lipsius quoque libro 1 Stoicae Philosophiae cap. 20. Lactantius — ait — Justinius, Clemens Alexandrinus, Eusebius, Tertullianus, Severus Sulpitius, genituram geniis adscribunt, et foeminis jungi, easque imprele, putant. Exempla et testimonia etiam hodie multa illic eunt, et etiam, de liberis sunt in hac — exempla.«

»Plutarchus quaest — 8 cap. 1. contendit impleri posse foeminas a geniis. Idem Plutarchus in Numa. Uterque ex Egyptiorum sensu id probat.«

»Bornemissza Peter Tomo 4. Concionum. Az ördögi kísértet. Folio 721 b. in fine: Az ördög lidércz módra latorkodik az emberrel. Folio 810. Hallottam, hogy az ördög némely asszonygyal lakozott és efféléknek fiok született és azok minemü ördöngösök voltak. Folio 900: Lidércz ördögről is csodákat mondhatnék és affélékről, kik özvegyek lévén, ura képében a sátán hozzá járt és vele játszodozott.«

bello displicent, scirem, efficerem profecto, ut facti mei rationem intelligeres. Ita enim apud animum tuum statuas velim: quod si crassa illa et impudentissima mendacia, quae mei libelli folio 38 Calvino attribui; si lata illa ad interitum via, quam complanasse Calvinum folio 26 docui; si horrendae illae blasphemiae contra Deum, contra Dei filium, quorum memini folio 64 et 69; si sexcenta similia, quae ex Calvino attuli, Calvinum non sint: fateor me calumniam fecisse Calvino; si vero ipsissima sunt Calvinum sensa et placita, negare non potes, vir erudite, crassis et enormibus erroribus scatere eam, quam tu propugnandam suscepisti, Calvinum doctrinam. Quare ego te, per animae tuae salutem, percanum illud mentum, oro obtestorque, ut omni praejudicio seposito, haec sola (si alia nolis) capita, quae attigi, diligenter considera, et quam periculoso loco res tua sit, vide. Mors jam prae foribus. Juventutem apud nos, virilem aetatem apud Lutheranos, decrepitam in Calvinum castris egisti. Probasti omnia; scio, securiorem viam non invenisti, quam sanctis illis (etiam confessione vestra) Augustinis, Cyprianis, Ambrosiis, Chrysostomis etc. calcatam. Hanc insiste viam, si eo, quo pervenisse hos credis, cupis venire. Cave, ne et aliorum, quorum tecum ruinam trahis, debitor fias. Haec tibi, vir humanissime, spero non ingrata fore; si quid tamen molestum accidat, parce affectui, quem in te propensum semper, si voles, experieris. Deus te donis coelestibus augeat, et in effaeto corpore renovet ut aquilam juventutem tuam. Vale. Graecii 23 januarii 1606.

Tuus in Christo

Petrus Pázmány.

Pázmány által sajátkezüleg irt másolat, melyet „Az mostan támadt új tudományoknak tiz nyilván való hamissága“ czimü munkájának egy példányához kötött tiszta lapokra jegyzett. E példányt a m. t. Akademia könyvtára birja.

V.

1607. szeptember 26.

Pázmány Péter Stobaeus György lavanti püspökhöz.

Quod plurima et maxima Illustrissimae Dominationi Vestrae in me merita, et mea adversus illam vetus observantia jam pridem flagitabant, scriptionis officium, id, quam optaram, diutius dilatatum est, ea vel maxime de causa, ut certi aliquid, addo, etiam boni, scribere possim, quo animum Illmae D. V., assiduis curis gravatum, relevarem. Verum, quia differri, quae scribere vellem, video, scribere ea ipsa, quae nollem, malo, quam nihil omnino scribere. Convenerant Posonium omnium Ordinum delecti viri, spesque erat maxima felicitum Comitiorum; partim sua sponte, partim spe vicini adventus Serenissimi Matthiae, detenti sunt Posonii Ordines sex, septemve hebdomadis integris; tandem expectationem diuturnam pertaesi, Hungariae superioris legati abiturum parare incipiunt. Antequam tamen discederent, missa est legatio ad Serenissimum, Viennam, ut diem adventus Suae Serenitatis intelligerent. Legati in diem duodecimum adventum Suae Serenitatis denuntiant; laeti sese omnes expectare velle promittunt, ea tamen lege, ut si nec ad eum quidem diem adsit Sua Serenitas, se abituros certo affirmarent. Iis quoque diebus lapsis, cum ne spes quidem (ut ipsi dicebant) proximi adventus Suae Serenitatis appareret, omnes fere superioris Hungariae legati abiire, palam ante professi, se in fide Suae Majestatis permanere, velleque rursus ad eum, qui Suae Majestati placeret diem advolare; sicque (tametsi plurimi remanserint, qui Diaetam continuatam cuperent) caeteris quoque sensim dilabentibus, res tota evanuit. Nunc huc Viennam Sua Serenitas Consiliarios Hungaros evocavit, cum iis deliberatura, quid facto opus. Interim fideles Suae Majestatis bonis suis carent, eorum siquidem restitutio ad Comitiam rejecta erat, et, qui iis fruuntur, de industria tempus extrahi cupiunt. Quid porro futurum deinceps, assequi certo fas non est; certe ominari tristia, proclive est; nisi omnia, quae capita factionum optant, concedantur, hoc est, ni-

si et Regiae Majestatis auctoritas titulis solum contenta sit, et religio catholica ad quandam Ecclesiae Anglicanae normam deformatur, quod Deus avertat. Aliud cum jam non occurrat, Deum optimum precor, ut Illmam D. V. diutissime salvam velit. Viennae 26. septembris 1607.

Közrebocsátva Stobäus György levelei közzét.

VI.

1607. október 7.

Stobaeus György lavanti püspök Pázmány Péterhez.

Jam plane exciderat, te obstrictum aere meo, cum tuum amorem accepi, suavissimis litteris tanquam sigillo consignatum. Adeo non sum rigidus, non importunus, exactor. Quamquam, quid exigerem ab eo debitum, qui nihil mihi debuit, nisi quantum ipse voluit, et hoc ipsum litterarum officium sua mihi sponte pollicitus est? Itaque liber jam es a fide polliciti. Me vero eo nomine tibi obstrinxisti plurimum, debitoremque effecisti maximum longe beneficiariis posito. Debeo tamen litteris litteras, amorem amori, atque illas quidem, quales quales nunc solvo. Hoc vero ita vicissim in te sum animatus uti par est in virum, ortu, bonitate, doctrina, religione praeclarum. Quae vero de Hungariae statu ad me perscribis, ea cognovi omnia, id est, nihil. Siquidem in nihilum cessit Posonii Conventus, unde scire aliquid poteramus. Quid vero est, quod dissolutus, antequam coeptus? Magni res ominis. Precor, sit Regno, sit Caesari, sit religionis felix cunctatio. Molestias tamen plenum est, in re maximi ponderis tam diu pendere animi, et, fortunae dubios, lupum, ut ajunt, tenere auribus. Ex nobis quid expectas? De reditu nostrorum Principum? Intra decendium aderunt. De Imperii Comitibus? Serenissimus Ferdinandus ad medium novembris iter Ratisbonense ingredietur, iisdem Caesaris nomine praesessurus. Caeterum vivimus sospites, laeti, jucundi, ut solent vindemiae

ubertate gaudentes. Dii vos quoque omni gaudio impleant, et te ad nos incolumem reducant. Vale. Graecii nonas octobris 1607.

Közrebocsátva Stobäus György levelei között.

VII.

1609. martzius 17.

Daróczy Ferencz jezsuita atya Pázmány Péterhez.

Reverende in Christo Pater, Domine et Frater observandissime. Pax Christi. Patres et fratres, quotve sumus in hisce partibus dispersi, gratia Dei bene valemus. Nudius tertius P. Valentinus Fabo fuit hic mecum. P. Forro est Albae Juliae. Domini Kornis, uti mihi scribunt, optarent si P. Alexandrum nunc mecum inducerem; sed antequam cognoscam rectius statum Transylvanicum, ipsum Patrem in tuto relinquam. Ego hinc cras iter ingrediar, Deo volente, ad Principem, quem Fogarasini, vel Coronae opinor me inventurum; de rebus transylvanicis ex ipsa Reverentiam Vestram faciam certiore. Apud Illmum ac Rmum D. Cardinalem Reverentia Vestra me habeat excusatum rogo, si hactenus 200 illos florenos Magnificus D. Homonnai pro me non exsolvit; rogaveram enim Suam Magnificentiam, ut illos, hic domi suae restituendos, Suae Illmae Celsitudini restitueret. Quod si factum non est famulus praesentium lator, tantumdem vel perferet, vel Cassoviae apud D. Perceptorem deponet, quod uti factum fuerit, Reverentia Vestra meas obligatorias recipiat, et casset, rogo. Me de reliquo Reverentiae Vestrae sacris orationibus demisse commendo.